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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje, představuje a zčásti analyzuje Edinburské festivaly

na příkladech dvou z nich - Edinburgh International Festival a Edinburgh Festival

Fringe. Kromě základní historické linky, struktury festivalů a jejich fungování

práce systemizuje také marketingové, propagační a komunikační struktury

a techniky. Poukazuje na jejich užití v praxi, komunikaci s obecenstvem, využití

pro cílové skupiny. Upozorňuje také na jedinečné využití marketingu u jednoho

z těchto festivalů.  

Abstract

Bachelor’s thesis describes, presents and partly analyzes Edinburgh festivals

with the focus on the two of them - Edinburgh International Festival

and Edinburgh Festival Fringe. Apart from the historical line, the organizational

structure of the festivals and their operation, the thesis also analyzes marketing,

promotion and communication structures. It points out their use in practice,

communication with the audience, utilization by the target groups. It brings

to attention the unique marketing of one of these festivals. 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1. Úvod

Edinburské festivaly jsou největší kulturní událostí nejen města, ale celého

Skotska. Jejich dopad na kulturu, ale město obecně je nezměrné. Jelikož se

jedná o takto rozsáhlý systém, je pro něj důležité vhodně využít marketing

a komunikaci.

Marketing je správně pojímán jako primární složka, která i kvalitu festivalového

programu může potlačit.

Z důvodu rozsáhlosti a množství informací se bakalářská práce zaměřuje na dva

příklady největších a nejznámějších festivalů. Jde o diametrálně odlišné případy

fungování festivalů v Edinburghu, a to Edinburgh International Festival

a The Edinburgh Festival Fringe. Vybrala jsem je pro účely příkladného

zdůraznění dvou typů organizace.

Klade si za cíl tyto dva festivaly představit a v různých sekcích a na různých

případech poukázat, v čem jsou tak jedinečné.

V první části se budu snažit popsat kořeny těchto festivalů, jak vůbec vznikly

a co během několika desítek let způsobilo to, jak jsou vnímány dnes mezi

odborníky a veřejností.

V další části se chci věnovat současnosti - podmínkám pro festivaly, jejich chodu,

organizaci, jak jsou finančně zajištěny, zdroje těchto financí či rozebrat

programovou strukturu.

Třetí část bych chtěla věnovat stejnou měrou marketingové části festivalů.

Zaměřím se na jejich komunikaci s diváky, jaké prostředky k této komunikaci

používají. Popíšu propagační stránku marketingu. U festivalu Fringe bych se poté

chtěla zaměřit na obecnou přípravu souborů, které se chtějí vydat na tento

festival, na příkladu českých souborů, které jej navštívily minulý rok. Nezbytným

základem pro tuto kapitolu budou rozhovory s účastněnými soubory.

Jednou z motivací pro výběr tohoto tématu se stal zájem o Edinburské festivaly,

jelikož se jedná o událost, která zajišťuje rozsáhlý rozvoj jak města,

tak festivalového světa. Další skutečnosti motivující mé rozhodnutí byla odlišnost

a unikátnost jednoho z těchto festivalů. Moje snaha ukázat právě tuto

jedinečnost bude v porovnání s tradiční strukturou fungování.
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2. Edinburgh - město festivalů

2.1. Edinburgh

Edinburgh je hlavním městem Skotska již od patnáctého století. Svou populací

skoro půl milionu obyvatel jde o sedmé nejobydlenější město Velké Británie,

ve Skotsku je druhé největší (první je Glasgow, které má téměř 600 000

obyvatel). Dvacet procent těchto obyvatel jsou mladí lidé mezi dvaceti a třiceti

lety.

Ve městě sídlí většina důležitých úřadů. Jedná se, hned po Londýně,

o nejnavštěvovanější město Velké Británie, ale také o druhé největší ekonomické

a finanční centrum.

Jedny z nejfrekventovanějších míst a atrakcí Edinburghu jsou Edinburský hrad

(ten je také využíván pro festivaly), Národní muzeum Skotska, Národní skotská

galerie, katedrála St.Giles, královská botanická zahrada, edinburská ZOO,

Národní válečné muzeum či Skotská národní galerie portrétů.

2.2. Kulturní politika města

Edinburgh si plně uvědomuje, že festivaly jsou pro něj největším finančním

přínosem nejen co se týče kulturnho sektoru. Proto zhotovilo také několik

strategií, jak festivaly a infrastrukturu kolem nich více podporovat. To se

projevuje v obsahu všech kulturních plánů, které město zveřejňuje. Přispívá tak

£6 000 000 na všechny festivaly s návratem £313 000 000 do městského

rozpočtu, a to zejména díky návštěvníkům.

Celková strategie rozvoje festivalů je zpracovaná do desetiletého plánu, který

by měl ještě více vyvíjet jejich fungování, organizaci, a tedy přínos městu, jelikož

je to nejnavštěvovanější a nejvýnosnější období roku.

Celková politika se však zdá býti nerozvinutá. Město plánuje v dalším roce

snižovat celkový rozpočet, kdy na kulturu plánují snížit o £1 400 000 se slibem,

že se to kultury nijak nedotkne.

Ze všech městských rozpočtů, plánů a strategií tedy vyplývá, že jejich prioritou

zůstávají známé Edinburské festivaly, které přináší několikanásobný obrat

do městského rozpočtu a rozpočtu Skotska.

2.3. Město festivalů

Edinburgh se každý rok změní na několik měsíců v hlavní město festivalů.

Pořádají se festivaly s různým zaměřením, a to:
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• Edinburgh International Science Festival (letos 31. března - 15. dubna)
• Edinburgh International Children’s Festival (26. května - 3. června)
• Edinburgh International Film Festival (20. června - 1. července)
• Edinburgh Jazz & Blues Festival (13. července - 22. července)
• Edinburgh Art Festival (26. července - 26. srpna)
• Edinburgh International Festival (3. srpna - 27. srpna)
• The Royal Edinburgh Military Tattoo (3. srpna - 25. srpna)
• Edinburgh Festival Fringe (3. srpna - 27. srpna)
• Edinburgh International Book Festival (11. srpna - 27. srpna)
• Scottish International Storytelling Festival (19. října - 31. října)
• Edinburgh’s Hogmanay (30. prosince - 1. ledna 2019)

Tyto festivaly jsou nezávislé na sobě, spravovány různými organizacemi a vedeny

jinými řediteli. Všechny však spadají pod společné pojmenování Edinburské

festivaly (Edinburgh festivals). Tvoří tak jakousi auru kolem Edinburghu a jak

je město díky ním vnímáno.

Jako první vznikly festivaly Edinburgh International Festival, Edinburgh Festival

Fringe a International Festival of Documentary Films, který se poté přeměnil

v Edinburgh International Film Festival (dále EIFF). EIFF svůj první rok

pod vedením Johna Griersona a Forsytha Hardyho představil 75 filmů z osmnácti

zemí, a tím se začal formovat nejstarší a nejdelší filmový festival na světě.

Další festivaly následovaly záhy po nich, od vojenských promenád přes jazz

a blues, umění, divadlo a zábavu pro ty nejmenší.
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3. Edinburgh International Festival

Edinburgh International Festival (zkráceně EIF), v českém překladu Edinburský

mezinárodní festival, je jeden z nejstarších a nejznámějších festivalů na světě.

Tento festival patří s jeho návštěvností mezi jednu z hlavních událostí

v Edinburghu. Jedná se o každoroční festival, který se koná během tří týdnů

v srpnu. Festival se zaměřuje na nejzajímavější a nejoriginálnější kusy z celého

světa, které byly pozvány ředitelem festivalu. Na festivalu se objevují přední

světoví umělci z oblasti divadla, klasické hudby, tance a opery. Jeho cílem

je setkávání a spojování lidí skrze jedinečný zážitek z umění. Kromě hlavního

programu můžeme na festivalu vidět také různé výtvarné výstavy, přednášky

a workshopy.

Festival je prestižní záležitostí na takové úrovni, jako jsou například festivaly

d’Avignon či Salzburger Festspiele.

Během každého roku festivalový tým cestuje po světě za inscenacemi a umělci,

kteří nějakým způsobem zaujali kritiky i širokou veřejnost, vytvořili něco

speciálního, nevšedního. Z těchto cest poté vybírají ty nejlepší, které si pozvou

na festival.

Pro festivalový tým je taky velice důležitá spolupráce. Snaží se o to,

aby se soubory a skupiny propojovaly a vytvářely nové mezinárodní projekty.

Je to také určitý parametr a důležité měřítko při výběru.

3.1. Historie EIF

V roce 1945, ihned po konci druhé světové války, se britská společnost rozhodla,

že je potřeba znovu vytvořit kvalitní kulturní život pro společnost, který pomůže

s následky války a vytvořením lepšího prostředí pro život a rozvoj kulturního


[…]


jsem chtěla upozornit na jejich odlišnost a rozmanitost. Snažila jsem se shrnout

marketingovou strategii festivalů, jejich výhody a nevýhody. Vytvořila jsem

zkrácený přehled jejich využívání jak tištěné, tak digitalní propagace a dopad

na okolí. Vzhledem k neochotě komunikace ze strany Fringe a personálních změn

v EIF byly informace často těžko dohledatelné. Některé se bohužel nepovedlo

dohledat vůbec, zůstávají tedy také v jistých mezích neúplné.

Využití práce vidím v její komplexnosti a jednotnému shrnutí, kdy si kdokoli

může vytvořit obrázek o jejich fungování. Shrnuje také všechny rady a praktiky,

které soubory na festivalu Fringe využívají pro svou propagaci a která se snaží

vytvořit představu, co může soubory čekat a na co se mají připravit.

Jako další výzkum bádání bych doporučila analýzu ostatních festivalů, rozšíření

EIF, či celkovou kulturní politiku Skotska, která se především zaměřuje na tyto

festivaly, v ostatních sférách se zdá, že však zaostává.
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Příloha č. 1 - Základní soupis pokládaných otázek

Dotazy souborům

• Marketing

- Celková příprava - jak dlouho, co bylo potřeba, prostředky, plán

- Postupy příprav, propagace

- Pomoc od jiných institucí

- Dělali jste to všechno sami či jste měli nějakou PR pomoc

- Kolik lidí se na tom produkčně podílelo

- Jak pomohl Fringe s propagací - Fringe Media Office

- Jaký druh marketingu / propagace byl nejefektivnější (Tištěný X digitální -
druhy tištěného, digitálního)

- Prostory, kde se propagovalo

- Jak pomohly Fringe webovky - plán příprav

- Co media contact list

- Fungovala kooperace během festivalu

- Kde se hrálo, v jaký čas, mělo to vliv

- Rozdělení týdnů - 1. recenzenti, 2.diváci, 3.produkce

- Pomohly kritiky, které vyšly během

- Nějaké nabídky po, celkové vyhodnocení

• Finance

- Odkud - nějaké dotace i z českých zdrojů, grantů (reprezentace českého umění
v zahraničí), kolik

- Sponzoring

- Procentuální využití na marketing

Dotazy ČC

- Jak vlastně Česká centra spolupracují s Fringe a se soubory (jak funguje celý
Czech Showcase)

- Slyšela jsem, že se minulý rok vybraly 2 soubory (420people a DOT504), které
se budou podporovat - jak postupoval ten výběr?

- Jak Česká centra podporují tyto soubory, popřípadě jestli podporují i ty, které
nebyly vybrány Českým centrem?

- Jede tam za Česká centra někdo s nimi, popřípadě proč s nimi jede, jak jim tam

pomáhá a podobně?
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- Jak pomáhají Česká centra marketingově - tisk letáků, kontakty s novináři,

nějaké tiskovky, něco dalšího?

- Kolik peněz se jim poskytuje? Či nějaká jiná podpora?

- Pomáháte nějak se sehnáním prostoru, kde budou hrát?

- Pomáhá se nějak i s přepravou nebo to si každý soubor zajišťuje sám?

Dotazy na českou dobrovolnici ze ZOO Venues

- Zajímalo by mě, jak to vlastně jako celek funguje, starat se tam o jeden
prostor z tolika, co vše je potřeba, nutnost pro vás, jestli se něco platí Fringe -
třeba peníze za vstupné a tak, nebo to vše jde tomu prostoru..

- Chtěla bych vědět, jak pomáhal ZOO souborům - prý jste všechny soubory
vlastně přihlašovali vy na Fringe?

- Měli jste nějaký svůj program na přihlašování?

- Šla nějaká propagace i přes vás nebo se to nechávalo plně na souborech?

- Co se týče techniky a podobně - jak to funguje s přípravou?

- Jak jste rozdělovali, kdo kdy bude hrát? Jestli třeba hrálo roli to, že Putyka už
párkrát na festivalu byla, tak dostala lepší čas nebo to vůbec nemá žádnou roli

Dotazy EIF

- How do you invite the performers to your festival? (Are you traveling around
the world / Are the companies sending you some DVDs?)

- What is the marketing plan during the year? How long does it take to prepare
the festival?

- Are you taking care of all the marketing and promotion or do the companies
engage? If so, do you have some rules?

- Finances - what is a budget for marketing section?

- What kind of resources and means of promotion do you use?

- Do you somehow work with Fringe or other festivals in Edinburgh? Do you

have the same pamphlets, brochures or do you work completely separately? If
you cooperate, how does every festival contribute?

Dotazy pro Prague Fringe

- How do you choose the performances? Or do you work like Fringe in
Edinburgh?

- Do you somehow cooperate with Edinburgh?

- What are your means of marketing and promotion?

- What is your budget or percentage of the whole budget for marketing?  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Příloha č. 2 - Vizuální vzor reklam - Fringe

Program - soubory: Program - korporace:

Webové stránky - plošná reklama:

Denní sazby za plošnou reklamu na webu:

Měsíc Leaderboard Button Mobilní banner

leden 9,60 £ 8,40 £ 2,70 £

únor 11,40 £ 10,20 £ 3,24 £

březen 11,40 £ 10,20 £ 3,24 £

duben 12,60 £ 10,80 £ 3,52 £

květen 15,30 £ 11,40 £ 4,01 £

červen 16,20 £ 12 £ 4,24 £

červenec 24 £ 19,80 £ 6,58 £

srpen 54 £ 39,60 £ 14,04 £

.71

Příloha č. 3 - Anotace českých souborů v programu Fringe
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Příloha č. 4 - Vizuál EIF
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Příloha č. 5 - Vizuál Fringe
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Příloha č. 6 - Vizuál Czech Showcase 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Příloha č. 7 - Sociální sítě EIF
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Příloha č. 8 - Sociální sítě Fringe
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