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Text posudku:
Velikost a význam edinburghských divadelních festivalů inspiruje k řadě možností, z jakého
úhlu uchopit jejich studium. Diplomantka Karolína Soukupová volí naší katedře blízké téma
marketingu dvou klíčových edinburghských festivalů – mezinárodního divadelního a Fringe
festivalu. V souladu s bakalářskou úrovní studia zvolila relativně praktický přístup, přesto
vnímá marketing co nejobecněji. Její práce tak popisuje nejen konkrétní marketingové
strategie obou festivalů. Především obecněji popisuje prostředí, charakterizuje festivalový trh,
díky historickému exkurzu a popisu vedoucích osobností a organizačních struktur obou
festivalů také implicitně popisuje strategie managementu s jasnou vazbou na marketing. Na
cílové skupiny, na programové zaměření, na business modely.

Edinburghský festival Fringe je jednou ze čtyř největších událostí na světě, co se týče počtu
prodaných vstupenek. Je zdaleka největší divadelní událostí na světě. Již 10 let pravidelně
Česká republika investuje do prezentace našich umělců na této akci. Přesto kromě několika
málo článků v Divadelních novinách není v češtině k dispozici podrobnější materiál k pochopení
jeho principů ani praktických průvodce pro přežití na něm. Proto považuji jak výběr tématu,
tak jeho zpracování za účelné a potřebné. Struktura práce, která v úvodu historii obou
festivalů nahlíží pohledem managementu, marketingu a programového zaměření, navazuje
praktickou analýzou přístupu obou festivalů k marketingové komunikaci a završuje text
praktickým návodem jak prezentovat představení na Fringe festivalu, je logická. A v daném
rozsahu také naplňuje základní informační očekávání – práce dvojnásobně překračuje limit pro
rozsah bakalářské práce. Dokáže se relativně vyčerpávajícím způsobem dotknout klíčových
témat – organizačních struktur, osobností ředitelů, vlivu médií na festivaly, kontextu se
strategií Edinburghu zaměřeného na festival jako brand města.

Karolína Soukupová pracovala na bakalářské práci svědomitě. Pravidelně konzultovala,
shromáždila osobní svědectví prostřednictvím rozhovorů, účastnila se stáže na pražském
Fringe festivalu. Výsledek jejího snažení je poctivou sondou do výjimečného tématu a dobrým
výchozím bodem pro jeho další hlubší zkoumání.
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